
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ADJUDICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
e ADJUDICAR o procedimento licitatório, relativo a CARTA 
CONVITE 001/2008, referente ao Processo nº 8720/2008.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Tipo: Menor Preço por item
Firma vencedora:
TAVARES COMÉRCIO DE LIVROS LTDA

Belém, 14 de março de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Diretora Geral

COMUNICADO - PREGÃO 02/2008-SEOP
O Pregoeiro da SEOP comunica aos licitantes interessados no 
Pregão nº 02/2008-SEOP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA 
MÓVEL-CELULAR, COM ÁREA DE COBERTURA EM TODO O 
TERRITÓRIO NACIONAL, COM DISPONIBILIZAÇÃO MEDIANTE 
COMODATO DE ESTAÇÕES MÓVEIS CELULARES NOVAS, COM 
CERTIFICADO DE GARANTIA, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, conforme especificações constantes do Anexo I 
(Termo de Referência), que é parte integrante e indivisível deste 
Edital, a nova data da sessão de abertura, conforme abaixo:
ABERTURA: 01 de abril de 2008 ÀS 14 h.
LOCAL:  Auditório da SEOP – Tv. do Chaco, 2158 – MARCO – 
Belém-PA
O edital poderá ser obtido no endereço acima.
Belém,  17 de março de 2008
O Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do convênio:  01/2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Organização Social Via Amazônia -  08.746.928/0001-21
Objeto: Repasse de recursos financeiros para a realização de 
eventos de interesse social no Hangar Centro de Convenções, 
incluindo o Fórum Social Mundial, no primeiro semestre do 
corrente ano.
Vigência:  de 18/03/2008 a 16/07/2008
Valor: R$ 117.600,00
Dotação orçamentária:
22101 02 122 1202 1576  0101 339039
Data da assinatura: 14/03/2008
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas  Silva Melo Filho.
Responsável pela entidade recebedora dos recursos:
Maria Joana da Rocha Pessoa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO
Nº. do Termo Aditivo: 72/2007 –2º. Termo Aditivo de Ré-
Ratificação.
Nº. do Contrato: 38/2006 – Processo nº. 2006/64731.
Objeto do Contrato: É elaboração de projetos executivos e 
Execução das Obras de Implantação e Pavimentação Asfáltica, 
das Rodovias PA-154, trecho Camará/Cachoeira do Arari, 
numa extensão de 42 km e, PA-395, trecho PA-127/Magalhães 
Barata/Cafezal, com 39 km de extensão.

Partes: SETRAN – C.N.P.J - 04.953.717/0001-09 / CONSÓRCIO 
MARAJOARA. – C.N.P.J nº 08.334.176/0001-91.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO DE 
EMPREITADA
 AJUR-038/2006:
 “1 - O presente Termo Aditivo de Re-Ratificação, tem a 
finalidade de Retificar alguns itens da Planilha de Custo Inicial, 
do Contrato de Empreitada A.JUR Nº. 038/2006, passando 
a vigorar a Planilha Detalhada de Adequação, sem reflexo 
financeiro que passa a fazer parte integrante do referido 
Contrato, como se transcrito estivesse”.
Data da Assinatura: 03/12/2007.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Transportes.
Endereço do Contratado e CEP: Travessa 9 de Janeiro, nº. 
2110 – Sala 205 – Centro Empresarial Wall Street, Bairro da 
Cremação – CEP: 66.063-260, Belém/PA.

PORTARIA DE DIÁRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 151/08 DE 17/03/08.
Servidor: Jorge Antonio Rodrigues da Silva
CPF: 198.362.792-53
Nº. de Diárias: 4,5
Período: 18/02/08 a 22/02/08
Destino: Santa do Araguaia
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção e de  reforma de 
pontes na rodovia PA-463.

PORTARIA Nº. 152/08 DE 17/03/08.
Servidores: Jose Alves Bezerra
CPF: 159.684.302-06
Nº. de Diárias: 1,5
Período: 11/02/08 a 12/02/08
Destino: Paragominas
Objetivo: Prestar serviço na PA-252, PA- 256 e PA-451.

PORTARIA Nº. 153/08 DE 17/03/08.
Servidores: Jose Alves Bezerra
CPF: 159.684.302-06
Nº. de Diárias: 1,5
Período: 13/02/08 a 14/02/08
Destino: Alça Viária
Objetivo: Prestar serviço na Perna Sul e Leste.

PORTARIA Nº. 154/08 DE 17/03/08.
Servidor: Eliédio Rodrigues Chaves
CPF: 082.263.852-53
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 02/01/08 a 29/01/08
Destino: Capitão Poço, Viseu e Maracanã.
Objetivo: Fiscalização nos serviços de pavimentação nos 
referidos municípios.

PORTARIA Nº. 155/08 DE 17/03/08.
Servidor: Helvio da Fonseca Silva
CPF: 343.717.452-53
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 02/01/08 a 29/01/08
Destino: Medicilândia, Novo Progresso e Belterra
Objetivo: Fiscalização nos serviços de pavimentação.

PORTARIA Nº. 156/08 DE 17/03/08.
Servidor: João dos Anjos da Cruz Pantoja
CPF: 092.104.822-04
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 02/01/08 a 29/01/08
Destino: Breu Branco, Carajás e Floresta do Araguaia
Objetivo: Conduzir a equipe de fiscalização do PAP nos referidos 
municípios.

PORTARIA Nº. 157/08 DE 17/03/08.
Servidor: Uziel Maia de Souza
CPF: 070.797.702-97
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 02/01/08 a 29/01/08
Destino: Muaná, Portel e Curralinho
Objetivo: Fiscalização nos serviços de pavimentação nos 
referidos municípios.

PORTARIA Nº. 158/08 DE 17/03/08.
Servidor: Wellintgton Monteiro Lucas
CPF: 644.733.922-87
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 02/01/08 a 29/01/08

Destino: Breu Branco e Floresta do Araguaia .
Objetivo: Fiscalização nos serviços de pavimentação nos 
referidos municípios.

PORTARIA Nº. 159/08 DE 17/03/08.
Servidor: Osmar Lima Sampaio Junior
CPF: 118.112.262-72
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 08/01/08 a 27/01/08
Destino: Paragominas
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação da rodovia PA-
256, trecho BR-010 / Rio Capim.

PORTARIA Nº. 160/08 DE 17/03/08.
Servidor: Jose Viana da Costa Junior
CPF: 614.789.622-91
Nº. de Diárias: 13,5
Período: 02/01/08 a 21/01/08
Destino: Buajaru, Acará e Abaetetuba
Objetivo: Fiscalizar obras de obturação e conservação na ponte 
do Rio Guamá, Perna Leste e Perna Sul.

PORTARIA Nº. 161/08 DE 17/03/08.
Servidor: Fernando Miguel de Miranda Csaszar
 CPF: 023.647.192-91
Nº. de Diárias: 14,5
Período: 14/02/08 a 28/02/08
Destino: Xinguara
Objetivo: Fiscalizar obras de pavimentação em xinguara.

PORTARIA Nº. 162/08 DE 17/03/08.
Servidor: Uziel Maia de Souza
 CPF: 070.797.702-97
Nº. de Diárias: 11,5
Período: 14/02/08 a 29/02/08
Destino: Terra Santa
Objetivo: Fiscalizar obras de pavimentação no município de 
Terra Santa.

PORTARIA Nº. 163/08 DE 17/03/08.
Servidor: Antonio Rocha de Oliveira
 CPF: 110.228.412-20
Nº. de Diárias: 4,5
Período: 11/02/08 a 15/02/08
Destino: Santa do Araguaia
Objetivo: Fazer manutenção em equipamentos nos serviços de 
recuperação da PA-411.

PORTARIA Nº. 164/08 DE 17/03/08.
Servidor: Jose Camilo dos Santos
 CPF: 104.032.212-34
Nº. de Diárias: 4,5
Período: 14/01/08 a 18/01/08
Destino: Santa do Araguaia
Objetivo: Conduzir o caminhão basculante VW de prefixo CB-
045, nos serviços de conservação da PA-411.

PORTARIA Nº. 165/08 DE 17/03/08.
Servidor: Otavio Palmeira Greidinger
 CPF: 039.526.142-20
Nº. de Diárias: 1/2
Período: 19/02/08
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Recebimento dos serviços realizados pela empresa 
Engebrayf, na PA-252.

PORTARIA Nº. 166/08 DE 17/03/08.
Servidor: Luiz Fernando Calil
 CPF: 008.107.702-53
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 02/01/08 a 29/01/08
Destino: Juruti e Terra Santa
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação  nos municípios 
de Juruti e Terra Santa..

PORTARIA Nº. 167/08 DE 17/03/08.
Servidor: Alfredo Francisco Bastos
 CPF: 043.639.732-34
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 02/01/08 a 29/01/08
Destino: Breu Branco, Carajás e Floresta do Araguaia
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação  nos referidos 
municípios.

PORTARIA Nº. 168/08 DE 17/03/08.
Servidor: Jose Pimentel da Silva
 CPF: 110.822.082-72
Nº. de Diárias: 1/2
Período: 26/02/08


